

## বাংলাদেশ ও যুক্তরাষ্ট্র নৌবাহিনীর যৌথ মহড়া 'কারাত-২০১৬' উদ্বোধন

পাঁচ দিনব্যাপী বাংলাদেশ ও যুক্তরাষ্ট্র নৌবাহিনীর মধ্যে যৌথ মহড়া 'এক্সারসাইজ কো-অপারেশন এফ্রুট রেডিনেস এন্ড ট্রেনিং (কারাত)-২০১৬' এর উদ্বোধনী অনুষ্ঠান আজ মঙ্গলবার (২৫-১০-২০১৫) চট্টগ্রাম নৌ অঞ্চলে অবস্থিত স্কুল অফ মেরিটাইম ওয়ারফেয়ার এন্ড ট্যাকটিক্স (এসএমডবি- উটি) এ অনুষ্ঠিত হয়েছে।

বাংলাদেশ নৌবাহিনী ষষ্ঠবারের মত যুক্তরাষ্ট্র নৌবাহিনীর সাথে যৌথ এ মহড়ায় অংশগ্রহণ করছে, যা একটি যুগোপযোগী এবং আধুনিক নৌ প্রশিক্ষণ মহড়া। পোতাশ্রয়ে অনুষ্ঠিত দ্বিপাক্ষিক এ মহড়ায় আইইডি (ইমপ্রোভাইজ এন্ড কন্ট্রোল ডিভাইস) ফাভামেন্টালস, ইওডি (এক্সপে-সিভ ওর্ডেনেস ডিসপোজাল) টুলস, বোট মেইনটেন্যান্স, কমব্যাট লাইফ সেভিং এন্ড মিশন প-গ্যানিং ইত্যাদি বিষয়ের উপর তাত্ত্বিক ও ব্যবহারিক প্রশিক্ষণ অনুষ্ঠিত হবে। যা দুই দেশের নৌবাহিনীর অপারেশনাল কর্মকান্ড সম্পর্কে সম্যক ধারণা অর্জন, নিজেদের সক্ষমতা বৃদ্ধি এবং উন্নত প্রযুক্তির সাথে পরিচিতি লাভ করতে কার্যকরী ভূমিকা রাখবে।



বাংলাদেশ ও যুক্তরাষ্ট্র নৌবাহিনীর মধ্যে অনুষ্ঠিত যৌথ মহড়া 'কারাত-২০১৬' এর উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথির সাথে যুক্তরাষ্ট্র এবং বাংলাদেশ নৌবাহিনীর কর্মকর্তাবৃন্দ।

যৌথ এ মহড়াটি কমান্ডার বিএন ফ্লিটের সার্বিক তত্ত্বাবধানে অনুষ্ঠিত হচ্ছে। এছাড়া এ মহড়ায় কমান্ডার চট্টগ্রাম নৌ অঞ্চল, কমডোর সোয়াডস কমান্ড, কমডোর নেভাল এভিয়েশনসহ ঘাঁটিস্থ মনোনীত ব্যক্তিবর্গ অংশ নিচ্ছে। অন্যদিকে যুক্তরাষ্ট্র নৌবাহিনীর সিটিএফ-৭৩, সিডিএস-৭, ইওডিএমইউ-৫, সি-৭এফসহ মার্কিন দূতাবাসের প্যাকম টিমের মনোনীত ব্যক্তিবর্গ অংশগ্রহণ করছেন।

যৌথ এ মহড়ার উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে কমান্ডার বিএন ফ্লিট কমডোর শেখ আরিফ মাহমুদ, (এনডি), এনডিসি, পিএসসি, বিএন এবং বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র নৌবাহিনীর ডেস্ট্রয়ার স্কোয়াড্রন-৭ এর কমান্ডার ক্যাপ্টেন এইচ বি লি। এছাড়া অন্যান্য অতিথিবৃন্দের মধ্যে উপস্থিত ছিলেন চট্টগ্রাম নৌ অঞ্চলের আঞ্চলিক কমান্ডারগণ, যুক্তরাষ্ট্র নৌবাহিনীর মনোনীত ব্যক্তিবর্গ এবং উচ্চপদস্থ সামরিক ও বেসামরিক কর্মকর্তাগণ। যৌথ এ মহড়াটি আগামী ২৯ অক্টোবর শেষ হবে।

## **BANGLADESH & US NAVY JOINT EXERCISE ‘CARAT – 2016’ INAUGURATED**

**Chittagong, 25 October 2016:** A five days long joint exercise namely “Exercise Co-Operation Afloat Readiness and Training” (CARAT)-2016 between Bangladesh Navy and US Navy has been formally inaugurated today on Tuesday (25-10-2015) in the School of Maritime Warfare & Tactics at Chittagong Naval Area.

Bangladesh Navy is participating in this exercise for the 6<sup>th</sup> consecutive year. The exercise is conducted with the aim to assess, strengthen and enhance interoperability between two navies. The exercise also offers opportunity of practical training on special force’s operations.



বাংলাদেশ ও যুক্তরাষ্ট্র নৌবাহিনীর মধ্যে আন্তর্জাতিক নৌবাহিনী 'কারাত-২০১৬' এর উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে অধ্যক্ষ কমান্ডার শেখ আরিফ মাহমুদ (এনডি) এবং বিশেষ অতিথি হিসেবে কমান্ডার হি.বি.লে (এনডি) উপস্থিত ছিলেন।

This year, the exercise will be conducted under the supervision of The Commander BN Flotilla. The US units that are going to take part in the exercise are CTF-73, CDS-7, EODMU-5, C-7F & US Embassy PACOM Augmentation Team members. On the other hand, concern Bangladesh Navy personnel from Commander Chittagong Naval area, BN Special Warfare, Diving and Salvage (SWADS) command will take part. Significant number of bilateral training & exercises like Counter IED Fundamentals, EOD tools, IED scenario, Small boat maintenance close Quarters Combat, Combat life saving & mission planning will be conducted in the said exercise.

Commander BN Fleet Commodore Sheikh Arif Mahmud, (ND), ndc, psc, BN has graced the Opening Ceremony as the Chief Guest and COMDESRON-7 Captain H. B. Le was present as the special guest. Other Area Commanders of Chittagong Naval Area and Naval Headquarters, nominated personnel of US Navy, BN and sister services and other dignitaries also attended the ceremony. The exercise will be formally concluded on 29<sup>th</sup> October.